
令和５年４月２２日

保護者の皆様

鳴門教育大学附属特別支援学校長

全国瞬時警報システム（Jアラート）への対応について

日頃は本校教育活動に格別の御支援を賜り，厚くお礼申し上げます。
さて，有事の際に住民が適切な避難を速やかに行うために、消防庁は、全国瞬時警

報システム（以下、「Jアラート」という）の整備を地方公共団体と連携して推進し
ております。Jアラートは、弾道ミサイル攻撃に関する情報や緊急地震速報、津波警

報、気象警報などの緊急情報を瞬時に住民等に伝達するシステムです。弾道ミサイル
攻撃に関する情報など国民保護に関する情報は内閣官房から、緊急地震速報、津波警
報、気象警報などの防災気象情報は気象庁から発出され、消防庁を経由して都道府県、
市町村に送信される仕組みとなっております。
そこで、お子様の登下校時間帯にJアラートによる緊急情報が流れた場合は、つぎ

のように対応するよう、御家庭でもお話しください。

登校前

Jアラートにより交通機関が運休となった場合は、登校を見合わせ、運転が再開
されるまで待機させてください。

登下校中（屋外にいる場合）

直ちに、近くのできるだけ頑丈な建物や地下に避難させてください。
近くに適当な建物がない場合は、物陰に身を隠すか地面に伏せ、頭部を守らせて

ください。

学校では、在校中にJアラートによる緊急情報が流れた場合は、校舎内に避難し、
窓から離れ、頭部を守るよう指導いたします。

なお、本校への影響があると考えられる場合は、一斉メール等で休校等の連絡をい
たします。連絡がない場合は、安全が確認された後に登校させてください。
弾道ミサイルは発射から極めて短時間で着弾するといわれています。御家庭でも、

内閣府等からの情報も御覧になり、お子様が速やかな行動をとることができるよう御
指導ください。

どうぞよろしくお願いいたします。


